
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
DIRETORIA DE ENSINO 

PORTARIA DIRENS Nº 870/1DCR, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024. 
Protocolo COMAER nº 67500.003297/2024-81 

 

Aprova o Programa de Atividades do 
Exame de Seleção ao Estágio de 
Adaptação ao Oficialato do ano de 2025 
(PA ES EAOF 2025). 

 
O DIRETOR DE ENSINO, considerando o disposto no Decreto nº 11.237, de 18 de 

outubro de 2022, no uso das atribuições que lhe confere o Art.9º, inciso XII do Regulamento da 
Diretoria de Ensino, ROCA 21-104, de 16 de maio de 2018, resolve: 

Art. 1º  Aprovar o Programa de Atividades do Exame de Seleção ao Estágio de 
Adaptação ao Oficialato do ano de 2025, na forma do Anexo I. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Maj Brig Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO 
Diretor de Ensino da Aeronáutica 

 

 

 

 

 
  



 

 

 

ANEXO I 
 

PROGRAMA DE ATIVIDADES PARA O EXAME DE SELEÇÃO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO AO 
OFICIALATO DO ANO DE 2025  

(PA/ES EAOF 2025) 

APROVAÇÃO/DIVULGAÇÃO 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

1  
Envio das IE e do PA na versão final de publicação 

para confrontar com a minuta final da DAS/CIAAR 

antes da publicação e divulgação. 

DIRENS / CIAAR 

22/11/2024 

a 

25/11/2024 

2  
Aprovação das Instruções Específicas (IE) e do 

Programa de Atividades (PA). 
DIRENS 02/12/2024 

3  

Envio das Portarias, das IE e do PA do Exame para 

o CIAAR (divulga.das.ciaar@fab.mil.br e 

bancas.das.ciaar@fab.mil.br), OCL, SEREP, DIRSA, 

IPA, CDA, CENDOC, SECPROM, e CECOMSAER, por 

e-mail. 

DIRENS 20/12/2024 

4  Divulgação das IE e das legislações previstas. CIAAR 20/12/2024 

5  
Envio das IE e do PA do Exame à empresa 

contratada, por e-mail. 
CIAAR 20/12/2024 

6  
Inclusão de matéria relativa ao Exame no site do 

CECOMSAER, (intraer, internet e mídias sociais da 

FAB). 

DIRENS 20/12/2024 

7  
Divulgação do Exame nas Organizações Militares 

do Comando da Aeronáutica, por mensagem 

telegráfica. 

DIRENS 20/12/2024 

8  

Envio dos atos de aprovação das IE à Imprensa 

Nacional para publicação no Diário Oficial da União 

(DOU) e ao CENDOC para publicação no Boletim do 

Comando da Aeronáutica (BCA). 

DIRENS 20/12/2024 

9  
Publicação das Portarias, das IE e do PA do Exame 

no BCA. 
CENDOC 20/12/2024 

INSCRIÇÃO 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

10  

Período de Inscrição. 

- Preenchimento do Formulário de Solicitação de 

Inscrição (FSI). 

- Alteração de dados no FSI na Página de 

Acompanhamento dos Candidatos (PAC). 

- Solicitação para amamentar durante a realização 

das Provas Escritas. 

CANDIDATOS / 

CIAAR 

20/12/2024 

a 

07/01/2025 

11  Pagamento da taxa de inscrição. CANDIDATOS 
20/12/2024 

a 
08/01/2025 



 

 

 

12  
Envio da previsão numérica de candidatos(as) 

inscritos(as) em cada OCL para SEREP e OCL, por e-

mail. 

CIAAR Até 15/01/2025 

13  
Divulgação da relação dos candidatos com o 

resultado da solicitação de inscrição.  
CIAAR Até 15/01/2025 

14  
Solicitação do recurso quanto ao indeferimento da 

solicitação de inscrição, conforme IE na PAC. 
CANDIDATOS 

15/01/2025 

a 

17/01/2025 

15  
Envio da quantidade de candidatos(as) inscritos(as) 

em cada OCL aos SEREP e às OCL, por e-mail. 
CIAAR Até 23/01/2025 

16  
Divulgação da relação dos candidatos com o 

resultado definitivo da solicitação de inscrição em 

grau de recurso. 

CIAAR Até 24/01/2025 

PROVAS ESCRITAS 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

17  

Envio, por Ofício, aos PRESIDENTES/SEREP/OCL 

solicitando retorno com as informações referentes 

à projeção de gastos de cada um dos serviços na 

etapa Provas Escritas.  

CIAAR Até 28/01/2025 

18  

Envio das instruções à empresa contratada, 

referente à elaboração da prova de Gramática e 

Interpretação de Textos (GIT) para providências 

necessárias. 

CIAAR Até 30/09/2024 

19  
Confronto da Prova x Ficha. Conferência dos itens 

das provas escritas elaborados pelas Bancas 

Examinadoras do CIAAR.  

CIAAR 
18/11/2024 

a 

29/11/2024 

20  

Envio das provas elaboradas pelas bancas 

examinadoras do CIAAR e das instruções das provas 

à empresa, para providências necessárias. 

CIAAR Até 06/12/2024 

21  

Envio da Ficha de Dados Pessoais de Presidente e 

Secretário (Anexo das Instruções Orientadoras Vol. 

1) à DIRENS e ao CIAAR, por Ofício e por e-mail: 

bancas.das.ciaar@fab.mil.br.  

OCL/SEREP Até 28/01/2025 

22  

Envio, por e-mail, dos documentos referentes ao 

Exame (IE, PA, IO Vol. 1, ICA 37-756, Manual de 

Orientações), às OCL/SEREP e 

Presidente/Secretário. 

CIAAR Até 30/01/2025 

23  Revisão das provas. CIAAR 
06/01/2025 

a 

24/01/2025 

24  
Impressão e empacotamento das provas (OCL, 

setor e versão).  

EMPRESA 

CONTRATADA/ CIAAR 

03/02/2025 

a 

12/02/2025 



 

 

 

25  

Envio da Ficha Informativa do local das Provas 

Escritas do Exame (Anexo da IO Vol. 1) ao CIAAR, 

por Ofício e por e-mail: 

divulga.das.ciaar@fab.mil.br.  

PRESIDENTE CF/ 

OCL/SEREP 
Até 22/01/2025 

26  

Envio da relações de membros escalados para 

compor a Comissão Fiscalizadora ao CIAAR 

(quantidade e função dos militares)  - 

bancas.das.ciaar@fab.mil.br. 

PRESIDENTE CF / 

OCL/SEREP 
Até 28/01/2025 

27  
Preenchimento das informações (divisão dos 

setores de prova) no sistema. 
CIAAR Até 31/01/2025 

28  
Envio do Manual de Orientações para a Comissão 

Fiscalizadora à empresa contratada para 

impressão, por e-mail. 

CIAAR / EMPRESA 

CONTRATADA 
Até 24/01/2025 

29  

Inclusão no sistema dos membros das Bancas 

Examinadoras, responsáveis por responder aos 

recursos interpostos pelos candidatos quanto à 

formulação de questões das provas objetivas e da 

prova de redação, no sistema. 

EMPRESA 

CONTRATADA / 

CIAAR 

Até 03/02/2025 

30  

Entrega das provas, dos materiais de prova, dos 

Currículos dos membros das Bancas Examinadoras, 

dos Termos de Sigilo e Confidencialidade (Bancas e 

profissionais que tiveram contato com os materiais 

de prova) dos cartões respostas e dos arquivos 

digitais das provas na DAS. 

EMPRESA 

CONTRATADA / CIAAR 
Até 13/02/2025 

31  
Preparação e montagem dos materiais de provas 

na DAS. 
CIAAR 

06/01/2025 

a 

28/02/2025 

32  
Despacho das caixas com as provas a serem 

entregues nas OCL. 

CIAAR / 

TRANSPORTADORA 
10/03/2025 

33  Divulgação dos locais das Provas Escritas. CIAAR 10/03/2025 

34  
Entrega da(s) caixa(s) lacrada(s) com as provas às 

OCL. 
OCL / PRESIDENTE CF 

De 10/03/2025 a 

14/03/2025 

35  

Disponibilização do Cartão de Informação (CDI), 

com informações das Provas Escritas: data, horário, 

local, abertura e fechamento dos portões, na 

página de acompanhamento do candidato - PAC.  

Obs.: não há envio do CDI pelos Correios ou por e-

mail. 

CIAAR 
10/03/2025 

a 

23/03/2025 

36  
Comunicação de eventual dificuldade em localizar 

o CDI - sac.das.ciaar@fab.mil.br . 
CANDIDATOS 

10/03/2025 

a 

20/03/2025 

37  

Briefing das Provas Escritas para a Comissão 

Fiscalizadora. 

Obs.: presença obrigatória de todos os membros da 

Comissão. 

CIAAR / 

OCL / SEREP / 

PRESIDENTE CF/ 

SECRETÁRIO DA CF 

20/03/2025 



 

 

 

38  

Provas Escritas 

- Fechamento dos Portões: 9h*. 

- Leitura das orientações gerais aos candidatos: 

9h10min*. 

- Início das Provas: 9h40min*   
 
 - horário de Brasília 

CANDIDATOS / OCL / 

SEREP / PRESIDENTE CF 

/ SECRETÁRIO CF 

23/03/2025 

39  
Despacho da(s) caixa(s) lacrada(s) com as provas ao 

CIAAR. 

OCL / PRESIDENTE CF 

/TRANSPORTADORA/ 

CIAAR 

24/03/2025 

(Impreterivelmente) 

40  
Conferência dos gabaritos provisórios  

disponibilizados e entrega à SDGD, para divulgação.  

EMPRESA 

CONTRATADA / CIAAR 
 Até 26/03/2025 

41  
Divulgação das provas aplicadas e dos gabaritos 

provisórios. 

CIAAR / EMPRESA 

CONTRATADA 
27/03/2025 

42  
Solicitação de recurso quanto à formulação de 

questões das provas objetivas, via PAC. 
CANDIDATOS 

27/03/2025 

a 

30/03/2025 

43  
Disponibilização do acesso ao sistema de recursos 

às Bancas Examinadoras. 

CIAAR / EMPRESA 

CONTRATADA 
27/03/2025 

44  
Julgamento, correção e emissão dos pareceres 

individuais dos recursos. 

CIAAR / EMPRESA 

CONTRATADA / 

BANCAS 

EXAMINADORAS 

27/03/2025 

a 

02/04/2025 

45  
Análise dos gabaritos oficiais e dos pareceres dos 

recursos. 
CIAAR 

02/04/2025 

a 

04/04/2025 

46  
Recebimento da(s) caixa(s) lacrada(s) com as 

provas. 

TRANSPORTADORA / 

CIAAR 
Até 28/03/2025 

47  
Digitalização e correção dos Cartões Respostas e 

das Redações. 

CIAAR / EMPRESA 

CONTRATADA 
Até 11/04/2025 

48  
Divulgação dos gabaritos oficiais e dos pareceres 

dos recursos. 
CIAAR Até 04/04/2025 

49  

Divulgação dos resultados provisórios obtidos nas 

provas objetivas e médias parciais dos candidatos 

presentes nas Provas Escritas. 

CIAAR Até 11/04/2025 

50  
Solicitação de Recurso quanto ao grau atribuído às 

provas objetivas, via PAC. 
CANDIDATOS 

11/04/2025 

a 

13/04/2025 

51  
Divulgação individual dos recursos quanto ao grau 

atribuído nas provas objetivas, via PAC. 
CIAAR 16/04/2025 

52  
Divulgação dos candidatos que terão a prova de 

Redação corrigida. 
CIAAR 16/04/2025 

53  
Divulgação dos resultados nas provas escritas e a 

média parcial (MP), por especialidade. 
CIAAR 16/04/2025 



 

 

 

54  
Disponibilização da relação de candidatos com os 

resultados finais nas provas objetivas (médias 

parciais – MP). 

CIAAR 16/04/2025 

55  Correção das provas de Redação. 

EMPRESA 

CONTRATADA / BANCA 

EXAMINADORA / CIAAR 

16/04/2025 

a 
21/04/2025 

(Até 10h – horário 

de Brasília) 

56  
Análise das correções das provas de Redação 

corrigidas ao CIAAR, via sistema. 
CIAAR 

16/04/2025 

a 
22/04/2025 

57  Divulgação da correção das provas de Redação. CIAAR 23/04/2025 

58  
Solicitação de recurso quanto à correção da prova 

de Redação na PAC. 
CANDIDATOS 

23/04/2025 

a 

25/04/2025 

59  Julgamento dos recursos das Provas de Redação. 

CIAAR / EMPRESA 

CONTRATADA / 

BANCAS 

EXAMINADORAS 

23/04/2025 

a 

30/04/2025 

60  
Análise da correção das Provas de Redação para o 

CIAAR. 
CIAAR 

23/04/2025 

a 

01/05/2025 

61  
Divulgação dos resultados finais e os pareceres 

individuais dos recursos. 
CIAAR 02/05/2025 

62  
Divulgação da relação dos candidatos com os 

resultados finais nas provas objetivas e na prova de 

redação, além das respectivas médias finais (MF).  

CIAAR 02/05/2025 

63  

Divulgação da convocação de candidata(s) do ES 

anterior que obtiveram seu Requerimento 

Administrativo para adiamento de participação no 

atual Exame, por apresentar estado de gravidez ou 

possuir filho nascido há menos de seis meses 

deferido.  

CIAAR 02/05/2025 

SECRETARIA DE AVALIAÇÃO E PROMOÇÕES (SECPROM) 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

64  

Inclusão no sistema de Análise de Mérito (SAM) dos 

candidatos aprovados nas provas objetivas, antes 

da correção da prova de Redação, para emissão de 

parecer. 

CIAAR 28/04/2025 

65  

Apreciação da aptidão ao Oficialato dos candidatos 

com probabilidade de convocação para a 

Concentração Intermediária, para emissão de 

parecer. 

SECPROM 
19/05/2025 

a 

21/05/2025 



 

 

 

66  
Lançamento dos pareceres aos candidatos no SAM 

após a apreciação da Subcomissão de 1º Instância 

da SECPROM 

SECPROM 27/05/2025 

67  
Envio de Ofício ao CIAAR comunicando que os 

pareceres estão disponíveis no SAM. 
SECPROM 27/05/2025 

68  

Envio de Processos às OM dos candidatos que 

receberam parecer "desfavorável" da Subcomissão 

de 1ª Instância da SECPROM contendo as 

orientações para interposição de recurso. 

SECPROM 27/05/2025 

69  
Comunicação ao candidato do parecer 

“desfavorável” e dos motivos do posicionamento 

da SECPROM. 

CMT DA OM/ 

CANDIDATOS 
28/05/2025 

70  
Data limite para expedição dos requerimentos de 

recurso para a SECPROM pelo módulo Processos do 

SIGADAER. 

OM DOS CANDIDATOS 04/06/2025 

71  
Análise dos recursos quanto aos pareceres 

“DESFAVORÁVEIS” da SECPROM. 
SECPROM 

30/06/2025 

a 

04/07/2025 

72  

Lançamento dos pareceres dos candidatos no SAM 

após a apreciação da Subcomissão de Recursos da 

SECPROM. 

SECPROM 11/07/2025 

73  
Envio de Ofício ao CIAAR comunicando que os 

pareceres estão disponíveis no SAM. 
SECPROM 11/07/2025 

74  
Publicação dos Despachos Decisórios dos 

requerimentos de recurso. 
SECPROM 11/07/2025 

75  

Divulgação da relação de candidatos excluídos 

considerando o Despacho Decisório e publicação 

no BCA. 

CIAAR 18/07/2025 

CONCENTRAÇÃO INTERMEDIÁRIA 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

76  
Envio da IO Vol. 2 para Presidente/Secretário das 

CF, por e-mail. 
CIAAR 07/04/2025 

77  

Envio da relação de candidatos cogitados para a 

Concentração Intermediária, INSPSAU e EAP, à 

DIRSA, para verificação dos candidatos que tenham 

restrição(ões) na Junta Regular de Saúde (JRS) e/ou 

na Junta Especial de Saúde (JES), por ofício/e-mail. 

CIAAR Até 17/04/2025 

78  

Envio dos usuários responsáveis por lançar as 

informações da Concentração Intermediária no 

sistema (divulga.das.ciaar@fab.mil.br): nome 

completo; posto ou graduação; nome de guerra; 

CPF; telefones e zimbra. 

SEREP 10/05/2025 

79  

Envio às OSA, por ofício/e-mail, da relação dos 

candidatos que tenham restrição(ões) na Junta 

Regular de Saúde (JRS) e/ou na Junta Especial de 

Saúde (JES). 

DIRSA 24/04/2025 



 

 

 

80  

Envio da relação dos candidatos convocados para a 

Concentração Intermediária e etapas subsequentes 

(com OCL de origem, SEREP correspondente, 

especialidade, sexo) ao Presidente, Secretário, 

SEREP correspondentes, à DIRSA, ao IPA e à CDA, 

para agendamento (local, data e horário) e 

coordenação, por e-mail. 

CIAAR Até 30/04/2025 

81  

Envio do local da Concentração Intermediária e 

das etapas subsequentes 

(divulga.das.ciaar@fab.mil.br): 

nome completo do local (com sigla); endereço 

completo; e portão de entrada dos candidatos: 

ponto de referência, distância do portão da guarda 

ao local onde o candidato deva se dirigir (ponto de 

encontro). 

PRESIDENTE CF /  

SEREP 
Até 02/05/2025 

82  

Divulgação da relação dos candidatos convocados 

para a Concentração Intermediária, e do local 

(endereço completo do local, ponto de referência e 

distância do portão da guarda ao ponto de 

encontro). 

CIAAR 30/04/2025  

83  

Reunião para coordenar a realização da 

Concentração Intermediária, da INSPSAU, do EAP e 

do TACF: cronograma, divisão de candidatos, locais, 

horários, datas, etapas, inclusive em grau de 

recurso. 

PRESIDENTE E 

SECRETÁRIO DA 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA / OCL / 

SEREP / DIRSA (OSA) / 

IPA / CDA 

Até 15/05/2025 

84  

Envio às OCL, SEREP e Presidentes da Comissão 

Fiscalizadora das relações de chamada da 

Concentração Intermediária e declaração de 

ciência quanto aos agendamentos das etapas 

subsequentes. 

CIAAR 15/05/2025 

85  

Concentração Intermediária 

- Fechamento dos portões: 9h – horário local. 

- Início da etapa: 09h10min – horário local. 

CANDIDATOS / SEREP / 

OM ENVOLVIDAS / 

PRESIDENTE e 

SECRETÁRIO DA 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

20/05/2025 

86  
Preenchimento das informações da Concentração 

Intermediária no sistema.  

USUÁRIOS 

RESPONSÁVEIS 
Até 21/05/2025 

87  

Envio do Termo de Fechamento dos Portões, da 

Ata, da Relação de Chamada e declaração de 

ciência da Concentração Intermediária, da planilha 

de agendamento das etapas subsequentes e dos 

demais documentos previstos nas IO Vol. 2 para 

divulga.das.ciaar@fab.mil.br e por SEDEX. 

PRESIDENTE CF / SEREP Até 21/05/2025 



 

 

 

88  
Divulgação da relação dos candidatos presentes e 

faltosos na Concentração Intermediária.   
CIAAR 23/05/2025 

INSPEÇÃO DE SAÚDE (INSPSAU) 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

89  
Divulgação dos documentos da INSPSAU, previstos 

nas IE. 
CIAAR 06/12/2024 

90  
Designação das OSA e das Juntas de Saúde 

responsáveis pela INSPSAU, inclusive em grau de 

recurso. 

DIRSA 25/04/2025 

91  

Envio dos usuários responsáveis por lançar as 

informações da INSPSAU no sistema 

(divulga.das.ciaar@fab.mil.br): nome completo; 

posto ou graduação; nome de guerra; CPF; 

telefones e e-mail. 

DIRSA (OSA) 10/05/2025 

92  
INSPSAU. 

Realização e entrega de documentos da INSPSAU. 

CANDIDATOS / 

OSA (DIRSA) / 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

21/05/2025 

a 

03/06/2025 

93  
Solicitação de recurso quanto à entrega de 

documentação da INSPSAU. 

CANDIDATOS / 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

Na data prevista 

para o início da 

Inspeção de Saúde 

do candidato 

94  

INSPSAU. 

 - Realização e julgamento apenas para candidatos 

que interpuseram recurso quanto à entrega de 

documentos da INSPSAU 

CANDIDATOS/ OSA/ 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

2 dias úteis, a contar 

da data de entrega 

do requerimento de 

recurso. 

95  

Envio do Termo de Fechamento dos Portões, da 

Ata, da Relação de Chamada da INSPSAU e dos 

demais documentos previstos nas IO Vol. 2 para 

divulga.das.ciaar@fab.mil.br e por SEDEX. 

PRESIDENTE CF / SEREP 
21/05/2025 

a 

03/06/2025 

96  

Preenchimento dos resultados da INSPSAU e dos 

respectivos Documentos de Informação de Saúde 

(DIS) dos candidatos com resultado “INCAPAZ PARA 

MATRÍCULA NO EAOF”, no sistema. 

Obs.: para o candidato julgado “INCAPAZ PARA 

MATRÍCULA NO EAOF”, deverá ser informado no 

DIS o CID incapacitante, assim como as observações 

e exames necessários para a INSPSAU em grau de 

recurso. 

OSA 

(USUÁRIOS 

RESPONSÁVEIS) 

21/05/2025 

a 

05/06/2025 

97  

Envio dos seguintes documentos à DIRSA e ao 

CIAAR (divulga.das.ciaar@fab.mil.br): 

- ofício com informações da INSPSAU; e 

- relatório com o resultado na INSPSAU (“APTO 

PARA MATRÍCULA NO EAOF” e “INCAPAZ PARA 

MATRÍCULA NO EAOF”,), assinado pelo oficial 

responsável. 

OSA 05/06/2025 



 

 

 

98  Divulgação dos resultados na INSPSAU. CIAAR 06/06/2025 

99  
Disponibilização do DIS dos candidatos com 

resultado “INCAPAZ PARA MATRÍCULA NO EAOF”, 

na PAC. 

CIAAR / CANDIDATO 

“NÃO APTO” 

06/06/2025 

a 

09/06/2025 

100  Solicitação de recurso quanto à INSPSAU, na PAC. 
CANDIDATOS 

“NÃO APTO” 

06/06/2025 

a 

09/06/2025 

101  
Envio da relação dos candidatos que solicitaram 

recurso quanto à INSPSAU à DIRSA e aos SEREP, por 

e-mail. 

CIAAR 10/06/2025 

102  
Disponibilização, no sistema, dos requerimentos da 

INSPSAU em grau de recurso. 
CIAAR / DIRSA / SEREP 10/06/2025 

103  

Envio da relação dos candidatos que solicitaram a 

INSPSAU em grau de recurso com os respectivos 

agendamentos (local com endereço completo, 

ponto de referência, distância do portão da guarda 

ao ponto de encontro; data e horário), por e-mail. 

DIRSA Até 16/06/2025 

104  
Divulgação dos candidatos que solicitaram a 

INSPSAU em grau de recurso com todas as 

informações e observações enviadas pela DIRSA.  

 

CIAAR 
Até 18/06/2025 

105  INSPSAU em grau de recurso. 

CANDIDATOS /DIRSA / 

OSA / COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

01/07/2025 

a 

16/07/2025 

106  

Envio do Termo de Fechamento dos Portões, da 

Ata, da Relação de Chamada da INSPSAU em grau 

de recurso e dos demais documentos previstos na 

IO Vol. 2 para divulga.das.ciaar@fab.mil.br e por 

SEDEX. 

PRESIDENTE CF / SEREP 
01/07/2025 

a 

16/07/2025 

107  
Análise e julgamento dos requerimentos da 

INSPSAU em grau de recurso. 
DIRSA 

01/07/2025 

a 

16/07/2025 

108  
Preenchimento dos resultados da INSPSAU em grau 

de recurso no sistema. 
DIRSA Até 18/07/2025 

109  

Envio dos seguintes documentos ao CIAAR para 

divulga.das.ciaar@fab.mil.br: 

- ofício com informações da INSPSAU em grau de 

recurso; e 

- relatório com os resultados na INSPSAU em grau 

de recurso (“APTOS PARA MATRÍCULA NO EAOF” e 

“INCAPAZ PARA MATRÍCULA NO EAOF”), assinado 

pelo oficial responsável. 

DIRSA / OSA Até 18/07/2025 

110  
Divulgação dos resultados da INSPSAU em grau de 

recurso. 
CIAAR 21/07/2025 

111  
Acesso ao motivo da permanência do resultado 

“INCAPAZ PARA MATRÍCULA NO EAOF” na OSA 

onde realizou a INSPSAU. 

OSA/ 

CANDIDATOS 
07/08/2025 



 

 

 

EXAME DE APTIDÃO PSICOLÓGICA (EAP) 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

112  

Envio dos usuários responsáveis por lançar as 

informações do EAP no sistema 

(divulga.das.ciaar@fab.mil.br): nome completo; 

posto ou graduação; nome de guerra; CPF; 

telefones e zimbra. 

IPA  Até 10/05/2025 

113  EAP. 

CANDIDATOS/ 

IPA/SEREP/ COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

21/05/2025 

a 

03/06/2025 

114  

Remessa ao CIAAR, via e-mail 

divulga.das.ciaar@fab.mil.br e SEDEX, da ata, 

termo de fechamento dos portões e da relação de 

chamada do EAP. 

SERENS/ COMISSÃO 

FISCALIZADORA 
03/06/2025 

115  

Lançamento do resultado do EAP no Sistema. 

OBS: anexar os arquivos digitalizados dos 

Documentos de Informação de Aptidão Psicológica 

(DIAP), referentes aos candidatos com resultado 

“INAPTO” no EAP. 

IPA 05/06/2025 

116  

Remessa ao CIAAR, via SIGADAER,  do relatório 

gerado pelo sistema (impresso e assinado pelo 

oficial responsável), e do ofício, contendo a relação 

nominal com os resultados dos candidatos que 

realizaram o EAP. 

IPA 05/06/2025 

117  

Divulgação da relação nominal de candidatos com 

os resultados obtidos no EAP. 

OBS: O candidato com resultado “INAPTO” poderá 

acessar o DIAP, via PAC, durante o período de 

recurso, conforme previsto na IE do Exame. 

CIAAR 06/06/2025 

118  

Preenchimento e envio eletrônico, na PAC, do 

requerimento para revisão do EAP, em Grau de 

Recurso. 

Obs.: 

O candidato recursante:  

1 – poderá solicitar a Entrevista Informativa, a ser 

realizada no IPA, para esclarecer o motivo de sua 

inaptidão; e 

2 – poderá enviar documento e/ou laudo 

psicológico, emitido por Psicólogo inscrito e ativo 

no CRP, para compor o recurso. 

CANDIDATOS 
06/06/2025 

a 

08/06/2025 

119  
Acesso ao relatório, por meio do Sistema, contendo 

a relação dos candidatos recursantes e que 

solicitaram a Entrevista Informativa. 

IPA 09/06/2025 

120  
Envio ao CIAAR (divulga.das.ciaar@fab.mil.br) das 

informações referentes ao agendamento para a 

Entrevista informativa: data, horário e local. 

IPA 10/06/2025 



 

 

 

121  
     Divulgação da Entrevista Informativa de cada 

candidato (local, data e horário). 
CIAAR 12/06/2025 

122  

Consulta, via página eletrônica do Exame, da data, 

horário e local onde será realizada a Entrevista 

Informativa. 

OBS: Somente para os candidatos com resultado 

“INAPTO” no EAP e que solicitaram a Entrevista 

Informativa. 

CANDIDATOS 12/06/2025 

123  Realização da Entrevista Informativa. CANDIDATOS/IPA 
17/06/2025 

a 

18/06/2025 

124  

Divulgação da relação de candidatos recursantes 

que poderão realizar a inclusão de documentos 

e/ou laudos psicológicos, emitido por Psicólogo 

inscrito e ativo no CRP, via PAC, conforme IE. 

CIAAR 23/06/2025 

125  

Envio de documento e/ou laudo psicológico, 

emitido por Psicólogo inscrito e ativo no CRP, por 

meio da PAC, visando subsidiar o pedido de revisão 

do EAP. 

CANDIDATOS 
24/06/2025  

a  

25/06/2025 

126  
Realização da revisão do EAP, em Grau de 

Recurso, e lançamento dos resultados no Sistema. 
IPA 

02/07/2025 

a 

03/07/2025 

127  

Remessa ao CIAAR, via SIGADAER e e-mail 

(divulga.das.ciaar@fab.mil.br), do relatório gerado 

pelo sistema (impresso e assinado pelo oficial 

responsável), e respectivo ofício, contendo a 

relação nominal com os resultados dos candidatos 

que solicitaram a revisão do EAP, em grau de 

recurso. 

IPA 07/07/2025 

128  

Divulgação, via internet, da relação nominal de 

candidatos com os resultados obtidos na revisão do 

EAP, em Grau de Recurso. 

CIAAR 10/07/2025 

TESTE DE AVALIAÇÃO DO CONDICIONAMENTO FÍSICO (TACF) 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

129  
Divulgação dos documentos do TACF, previstos nas 

IE. 
CIAAR 06/12/2024 

130  
Disponibilização da lista de militares lotados nas 

OCL sediadas na localidade do SEREP, habilitados 

para aplicação do TACF. 

CDA 06/06/2025 

131  
Designação da equipe de aplicação do TACF 

(EATACF). 

EATACF / 

SEREP 
13/06/2025 

132  

Envio dos usuários responsáveis por lançar as 

informações do TACF no sistema 

(divulga.das.ciaar@fab.mil.br): nome completo; 

posto ou graduação; nome de guerra; CPF; 

telefones e zimbra.  

EATACF / SEREP Até 30/06/2025 



 

 

 

133  

Envio de informações do TACF e da Equipe de 

Aplicação do TACF (EATACF) 

(divulga.das.ciaar@fab.mil.br): nome completo do 

local (com sigla); endereço completo do local; 

portão de entrada dos candidatos e ponto de 

referência; distância do portão da guarda ao portão 

de entrada do local ou do ponto de encontro e data 

e horário. 

EATACF / 

SEREP 
01/07/2025 

134  

Envio da relação dos candidatos “APTOS PARA A 

MATRÍCULA NO EAOF” na INSPSAU e em condições 

de realizarem o TACF (OCL, sexo e data de 

nascimento) e as listas de presença aos SEREP/OCL, 

por e-mail. 

CIAAR Até 21/07/2025 

135  

Divulgação da relação dos candidatos APTOS PARA 

A MATRÍCULA NO EAOF na INSPSAU e convocados 

para o TACF, do local de realização.  

CIAAR Até 21/07/2025 

136  

TACF. 

- Informação imediata dos resultados. 

- Informação da data, local e horário do TACF em 

grau de recurso aos candidatos com resultado 

“NÃO APTO”. 

CANDIDATOS / 

CDA / SEREP / 

PRESIDENTE e 

SECRETÁRIO da 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

23/07/2025 

a 

31/07/2025 

137  

Solicitação de Recurso quanto ao TACF. 

Entrega de Requerimento à Comissão Fiscalizadora, 

no mesmo dia e local do TACF, imediatamente após 

o recebimento do resultado. 

CANDIDATOS 
23/07/2025 

a 

31/07/2025 

138  

Envio do termo de fechamento dos portões, ata, 

relação de chamada, dos resultados no TACF 

(inclusão no sistema), das fichas de avaliação dos 

candidatos, dos requerimentos do TACF em grau de 

recurso e dos demais documentos previstos na IO 

Vol. 2 para divulga.das.ciaar@fab.mil.br e por 

SEDEX. 

SEREP / PRESIDENTE e 

SECRETÁRIO da 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

Até 31/07/2025 

139  Preenchimento dos resultados do TACF no sistema. SEREP / PRESIDENTE CF Até 31/07/2025 

140  Divulgação dos resultados no TACF. CIAAR Até 05/08/2025 

141  
TACF em grau de recurso. 

Informação imediata do resultado aos candidatos. 

CANDIDATOS / 

CDA / SEREP / 

PRESIDENTE e 

SECRETÁRIO da 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

06/08/2025 

a 

07/08/2025 

142  
Preenchimento dos resultados do TACF em grau de 

recurso no sistema. 
SEREP / PRESIDENTE CF Até 07/08/2025 

143  
Divulgação dos resultados do TACF em grau de 

recurso. 
CIAAR 11/08/2025 



 

 

 

PROVA PRÁTICA DE REGÊNCIA MUSICAL (PPRM) 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

144  
Envio da Minuta do Ofício solicitando ao INCAER a 

indicação do local da PPRM e da Banca 

Examinadora para envio à DIRENS via e-mail. 

CIAAR 09/04/2025 

145  
Envio do Ofício de solicitação de indicação do local 

e da Banca Examinadora da PPRM ao INCAER. 
DIRENS 22/04/2025 

146  
Envio da relação dos candidatos, com suas 

respectivas OM, que possivelmente serão 

convocados para a PPRM à SDBE, por e-mail. 

CIAAR Até 25/04/2025 

147  

Envio do Ofício com a indicação do local da PPRM, 

da designação da Banca Examinadora e de outras 

informações à DIRENS e para 

bancas.dc@fab.mil.br. 

INCAER Até 09/05/2025 

148  

Envio do item com a designação da Banca 

Examinadora da PPRM ao CENDOC para publicação 

no BCA. 

DIRENS Até 23/05/2025 

149  Divulgação do local, data e horário da PPRM. CIAAR Até 23/05/2025 

150  Divulgação da partitura no site do Exame. CIAAR 21/07/2025 

151  
Envio da relação dos candidatos convocados para a 

PPRM à SDBE e às OCL envolvidas na PPRM, por e-

mail. 

CIAAR 31/07/2025 

152  
Divulgação da relação dos candidatos convocados 

para a PPRM. 
CIAAR 08/08/2025 

153  

Prova Prática de Regência Musical (PPRM)   

Fechamento dos portões: 08h – horário local; e, 

Informação dos resultados aos candidatos 

diretamente pela Comissão Fiscalizadora/Banca 

Examinadora, no mesmo dia 

CANDIDATOS / BANCA 

EXAMINADORA / 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

12/08/2025 

154  
Solicitação de Revisão quanto à PPRM em grau de 

recurso. 
CANDIDATOS 12/08/2025 

155  

Revisão quanto à PPRM em grau de recurso. 

Informação dos resultados aos candidatos 

diretamente pela Comissão Fiscalizadora/Banca 

Examinadora, no mesmo dia. 

CANDIDATOS / BANCA 

EXAMINADORA / 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

12/08/2025 

156  

Envio do termo de fechamento dos portões, da ata, 

da relação de chamada, dos resultados na PPRM, 

inclusive na revisão em grau de recurso, das fichas 

de avaliação dos candidatos e dos demais 

documentos previstos na IO Vol. 2 para 

divulga.das.ciaar@fab.mil.br e por SEDEX. 

PRESIDENTE e 

SECRETÁRIO da 

COMISSÃO 

FISCALIZADORA 

13/08/2025 

157  
Divulgação da relação dos candidatos com os 

resultados da PPRM (inclusive dos recursos). 
CIAAR Até 15/08/2025 



 

 

 

JUNTA ESPECIAL DE AVALIAÇÃO (JEA) 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

158  
Envio de ofício e e-mail com a relação dos 

representantes das OCL na JEA à DIRENS. 

DIRSA / IPA / CDA / 

CIAAR 
21/07/2025 

159  Convocação dos representantes da JEA. DIRENS 04/08/2025 

160  
Preparação do mapa da JEA e dos dados 

estatísticos.  
CIAAR Até 19/08/2025 

161  
Envio do Mapa da JEA à DIRENS, DIRSA, IPA e CDA 

por e-mail.  
CIAAR 20/08/2025 

162  Reunião da JEA. DIRENS 25/08/2025 

163  

Divulgação da relação dos candidatos aprovados, 

classificados dentro do número de vagas,  

selecionados pela JEA e convocados para a 

Validação Documental/Habilitação à Matrícula. 

CIAAR 29/08/2025 

164  
Aprovação da ATA da JEA com consolidação e 

homologação dos resultados constantes do Mapa. 
DIRENS 29/08/2025 

165  
Expedição da Ordem de Matrícula dos candidatos 

selecionados pela JEA ao CENDOC e CIAAR. 
DIRENS 29/08/2025 

166  
Publicação da Ordem de Matrícula dos candidatos 

selecionados pela JEA no BCA. 
CENDOC 04/09/2025 

VALIDAÇÃO DOCUMENTAL / HABILITAÇÃO À MATRÍCULA / MATRÍCULA 

EVENTOS RESPONSÁVEIS 
DATA LIMITE DE 

EXECUÇÃO 

167  
Envio das orientações complementares aos futuros 

Alunos e de outros documentos necessários à DAS,  

para divulgação no site do Exame. 

Corpo de Alunos (CA) 

CIAAR 
04/08/2025 

168  
Divulgação das orientações complementares aos 

futuros Alunos e de outros documentos. 

CIAAR / Corpo de 

Alunos (CA) 
06/08/2025 

169  
Validação Documental e Habilitação à Matrícula. 

- Fechamento dos portões: 9h – horário de 

Brasília. 

CANDIDATOS / CIAAR 01/09/2025 

170  
Solicitação de Recurso quanto à Validação 

Documental. 
CANDIDATO 01/09/2025 

171  
Análise do requerimento da Validação Documental 

em grau de recurso e dos documentos para a 

Habilitação à Matrícula. 

CIAAR 
01/09/2025 

a 

02/09/2025 

172  Matrícula dos candidatos e Início do Estágio. 
CIAAR / Corpo de 

Alunos (CA) 
01/09/2025 



 

 

 

173  

Convocação de candidato excedente selecionado 

pela JEA para a Validação Documental/Habilitação 

à Matrícula, em substituição a candidato 

desistente, excluído ou de candidato não habilitado 

à matrícula do Exame, para preenchimento de 

vaga, observando a ordem de classificação e a 

quantidade de vaga existente, com determinação 

da data de apresentação no CIAAR. 

CIAAR  Até 02/09/2025   

174  
Divulgação da relação dos candidatos excedentes 

selecionados para a matrícula. 
CIAAR 02/09/2025 

175  
Apresentação de candidato excedente convocado 

no CIAAR. 
CANDIDATO(S) 

até 05 (cinco) dias 

corridos, a contar da 

data subsequente à 

de convocação. 

176  
Validação Documental/Habilitação à Matrícula de 

candidato excedente convocado. 
CANDIDATO(S) Até 08/09/2025 

177  
Solicitação de Recurso quanto à Validação 

Documental do candidato excedente. 

CANDIDATO 

EXCEDENTE 

CONVOCADO 

Data de 

apresentação 

01 (um) dia útil, a 

contar da data de 

apresentação no 

CIAAR. 

178  

Divulgação da relação de candidato que recebeu 

Ordem de Matrícula, e foi excluído, considerado 

desistente ou de candidato não habilitado à 

matrícula, bem como de candidato excedente 

convocado. 

CIAAR 08/09/2025 

179  
Publicação no Boletim Interno do ato de matrícula 

de candidato convocado, a contar da data da 

Matrícula no Estágio. 

CIAAR / Corpo de 

Alunos (CA) 
12/09/2025 

180  

Efetivação, pelo Comandante do CIAAR, da 

matrícula de candidatos e o cumprimento das 

exigências previstas para a matrícula. 

CIAAR 19/09/2025 

181  
Publicação do ato de matrícula de candidato 

excedente convocado no Boletim Interno, a contar 

da data de apresentação no CIAAR.  

CIAAR / Corpo de 

Alunos (CA) 
22/09/2025 

182  
Envio da relação dos candidatos matriculados, por 

especialidade, à DIRENS, por Ofício e por e-mail. 
CIAAR 22/09/2025 

183  
Divulgação da relação dos candidatos 

matriculados. 
CIAAR 22/09/2025 

184  Conclusão do Estágio e nomeação. CIAAR 01/12/2025 

185  Formatura. CIAAR 02/12/2025 

 

 


